

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 大末建設株式会社

コード番号 1814 URL <https://www.daisue.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村尾 和則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 三宅 嘉徳 TEL 06-6121-7143

四半期報告書提出予定日 2020年8月3日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	13,699	△15.5	417	△31.6	436	△30.7	345	△23.6
2020年3月期第1四半期	16,210	9.7	609	△9.3	629	△8.5	452	△2.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 346百万円 (△8.5%) 2020年3月期第1四半期 378百万円 (△38.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	32.96	-
2020年3月期第1四半期	43.36	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	39,646	17,768	44.8
2020年3月期	41,406	17,632	42.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 17,768百万円 2020年3月期 17,632百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	20.00	-	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	30,700	△4.7	810	△41.3	820	△40.9	550	△43.6	52.50
通期	66,500	2.0	2,160	△21.8	2,170	△21.7	1,490	△21.5	142.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	10,614,225株	2020年3月期	10,614,225株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	120,145株	2020年3月期	119,434株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	10,494,390株	2020年3月期1Q	10,442,306株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注実績	7
(2) 個別受注予想	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により極めて厳しい状況にあります。

当建設業界においては、住宅建設が弱含みで推移していくと見込まれ、建設費の動向は下落し、労働力人口及び就業者数など雇用情勢への感染症の影響が危惧される状況が続いております。

このような情勢のなか、当社グループは、新中期経営計画「Challenges for the future」(2020年度～2022年度)の目標達成を目指して営業活動を展開した結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高は9,476百万円(前年同期比1.8%増)、売上高は13,699百万円(前年同期比15.5%減)、繰越工事高は55,967百万円(前年度末比6.7%減)、営業利益は417百万円(前年同期比31.6%減)、経常利益は436百万円(前年同期比30.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は345百万円(前年同期比23.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,760百万円減の39,646百万円となりました。

負債合計は、「支払手形・工事未払金等」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,896百万円減の21,877百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益345百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比136百万円増の17,768百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2020年5月8日に公表したとおりであり、変更はありません。なお、現時点では新型コロナウイルス感染症拡大による事業活動等の状況やリスクの内容について、重要な変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,008	11,868
受取手形・完成工事未収入金等	24,706	21,212
電子記録債権	636	290
販売用不動産	506	506
未成工事支出金	492	549
その他	288	247
貸倒引当金	△13	△5
流動資産合計	36,625	34,669
固定資産		
有形固定資産		
土地	952	952
その他(純額)	676	715
有形固定資産合計	1,628	1,668
無形固定資産	159	146
投資その他の資産		
投資有価証券	1,427	1,420
その他	1,565	1,741
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,992	3,162
固定資産合計	4,780	4,976
資産合計	41,406	39,646
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,367	6,323
電子記録債務	9,009	8,822
短期借入金	100	100
1年内返済予定の長期借入金	261	251
1年内償還予定の社債	20	20
未払法人税等	320	217
未成工事受入金	2,022	1,243
完成工事補償引当金	408	404
賞与引当金	276	504
工事損失引当金	223	214
その他	1,158	1,221
流動負債合計	21,169	19,323
固定負債		
社債	10	10
長期借入金	381	325
退職給付に係る負債	2,204	2,210
その他	9	8
固定負債合計	2,605	2,554
負債合計	23,774	21,877

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,324	4,324
資本剰余金	4	4
利益剰余金	13,414	13,550
自己株式	△99	△99
株主資本合計	17,643	17,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164	159
退職給付に係る調整累計額	△176	△171
その他の包括利益累計額合計	△11	△11
純資産合計	17,632	17,768
負債純資産合計	41,406	39,646

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	15,997	13,506
不動産事業等売上高	212	192
売上高合計	16,210	13,699
売上原価		
完成工事原価	14,753	12,373
不動産事業等売上原価	162	143
売上原価合計	14,916	12,517
売上総利益		
完成工事総利益	1,243	1,132
不動産事業等総利益	49	49
売上総利益合計	1,293	1,182
販売費及び一般管理費	683	764
営業利益	609	417
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	30	29
その他	2	1
営業外収益合計	36	33
営業外費用		
支払利息	2	1
支払手数料	14	12
その他	0	1
営業外費用合計	17	15
経常利益	629	436
税金等調整前四半期純利益	629	436
法人税、住民税及び事業税	273	205
法人税等調整額	△96	△115
法人税等合計	176	90
四半期純利益	452	345
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	452	345

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	452	345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82	△4
退職給付に係る調整額	7	5
その他の包括利益合計	△74	0
四半期包括利益	378	346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	378	346
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
2021年3月期第1四半期累計期間	9,314 百万円	1.7 %
2020年3月期第1四半期累計期間	9,156	△49.2

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減	増減率	
建設 事業	建築	官公庁	49 (0.5 %)	488 (5.2 %)	438	879.9 %
		民間	9,106 (99.5)	8,826 (94.8)	△279	△3.1
		計	9,156 (100.0)	9,314 (100.0)	158	1.7
	土木	官公庁	- (-)	- (-)	-	-
		民間	- (-)	- (-)	-	-
		計	- (-)	- (-)	-	-
	合計	官公庁	49 (0.5)	488 (5.2)	438	879.9
		民間	9,106 (99.5)	8,826 (94.8)	△279	△3.1
		計	9,156 (100.0)	9,314 (100.0)	158	1.7

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
2021年3月期予想	65,500 百万円	9.5 %
2020年3月期実績	59,813	△3.9

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期累計期間の個別受注実績につきましては、前年同四半期比1.7%増の9,314百万円となりました。通期の個別受注予想は、前会計年度比9.5%増の65,500百万円を見込んでおります。